MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 13/2024 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

 23091.012396/2024-39Nº do Protocolo:
Mossoró-RN, 25 de setembro de 2024.

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos catorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, de forma

remota, através do link google meet,   <meet.google.com/uum-mueh-fxy >, deu-se início a

décima reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e três do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Elétrica da Universidade Federal Rural do Semi-Árido PPGEE/UFERSA, com a

presença dos seguintes professores: Adriano Aron Freitas de Moura, Ednardo Pereira da

Rocha, Isaac Barros Tavares da Silva, Marcus Vinicius Silverio Costa, Rogério Diogne de

Souza e Silva, Samanta Mesquita de Holanda e Victor de Paula Brandão Aguiar. A reunião foi

presidida pelo coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, oficiando como

secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a existência de quórum, o coordenador deu início

à reunião por meio da leitura dos seguintes pontos de pauta: Ponto um: Apreciação da ata da

reunião do colegiado; Apreciação dos certificados do Ponto dois: exame de proficiência em

 língua estrangeira; Ponto três: Apreciação dos relatórios do Programa de Estágio à Docência;

Ponto quatro: Apreciação das declarações de Programa de Estágio Docente; Ponto cinco:

Apreciação das atas de defesa de dissertação; Apreciação de solicitação dePonto seis:

orientação; Ponto sete: Sugestões para Avaliação Quadrienal 2029 – Engenharias IV; Outras

. ocorrências (Informes) A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião. PRIMEIRO

o colegiado aprovou a ata da 9ª reunião ordinária do PPGEE, que aconteceu no diaPONTO:

22 de outubro de 2023. SEGUNDO PONTO: o colegiado aprovou os certificados de Exame de

Proficiência dos discentes Eliel Tamilo Cunha de Lima, José Rosenildo Bezerra da Silva e

Sebastião Ferreira Baracho Neto. TERCEIRO PONTO: o colegiado aprovou o relatório do

Programa de Estágio à Docência do discente Sebastião Ferreira Baracho Neto. QUARTO

PONTO: o colegiado aprovou a matrícula do discente Alyson Leite Marreiro de Araújo na

atividade Programa de Estágio à Docência. QUINTO PONTO: o colegiado homologou a ata de

defesa de dissertação do aluno Jadson Rodrigues de França. SEXTO PONTO: o colegiado

aprovou a solicitação do discente Nickson Saymon de Oliveira Lopes para incluir o professor

Jarbas Aryel Nunes da Silveira seu coorientador.  Para a AvaliaçãoSÉTIMO PONTO:

Quadrienal 2029 – Engenharias IV, a coordenação vai enviar os documentos aos docentes do

PPGEE para proporem modificações, que serão discutidas em reunião posterior. Em outras

ocorrências, foi informado que estão aguardando a aprovação do calendário 2024 da Pós-

Graduação no CONSEPE para solicitação de disciplinas. A coordenação se prontificou a

enviar o formulário de solicitação de disciplinas para 2024.1. O resultado da seleção do edital

de Redução de Assimetrias foi oficialmente divulgado e a coordenação informou que está

aguardando novo cronograma para poder implementar as bolsas e discutir os benefícios que o

PPGEE adquiriu no edital. Foi informado ainda sobre um problema de regimento em relação

ao processo seletivo. A discussão sobre este ponto será discutida posteriormente. As

informações sobre o seminário de meio termo serão passadas em reunião única para tal

finalidade, ainda a ser marcada. Parceria entre o PPGEE e empresas da região também foi

elencada, tendo como foco a PetroRecôncavo, Altus e Endress-Hauss, todas com interesse na

área de automação, controle e instrumentação. Não havendo mais nada a tratar, o

coordenador do Programa, Isaac Barros Tavares da Silva, deu por encerrada a reunião, e eu,

Lívia Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-graduação, lavrei a presente ata,

que, após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes. Mossoró-RN, catorze de

dezembro de dois mil e vinte e três. XXXXXXXXXXXXXXXXX

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 13:50)
ADRIANO ARON FREITAS DE MOURA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###064#5

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 14:46)
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###150#9

(Assinado digitalmente em 29/09/2024 23:41)
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

PROPPG (11.01.03)

Matrícula: ###586#0

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 12:49)
LIVIA LARA LESSA ALVES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###270#5

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 13:53)
MARCUS VINICIUS SILVERIO COSTA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###162#8

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 15:50)
SAMANTA MESQUITA DE HOLANDA

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###959#1

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 13:15)
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###514#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp 13 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 25/09/2024 fecf45fdbd

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf